营业收入 11,267.87 16,386.77 45.43 21,935.34 34,023.54 55.11

利润总额 3,900.77 4,345.87 11.41 7,819.11 10,317.45 31.95

净利润 3,440.46 3,854.23 12.03 6,720.19 8,656.54 28.81

归属于母公司所有

者的净利润
3,372.09 3,785.86 12.27 6,620.30 8,556.65 29.25

基本每股收益（元） 0.22 0.19 -13.64 0.43 0.42 -2.33

本次交易完成后，上市公司将持有标的公司 100%股权，上市公司资产规模

和收入规模进一步提升。根据备考财务报告，截至 2023年 6月末，上市公司总

资产上升至 117,557.26 万元，较交易前增幅 42.45%；上市公司净资产上升至

75,868.63万元，较交易前增幅 32.26%；上市公司 2023年 1-6月营业收入上升至

16,386.77万元，较交易前增幅为 45.43%；上市公司 2023年 1-6月净利润上升至

3,854.23万元，较交易前增幅 12.03%。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、利润水平

将有所增加，财务状况、盈利能力将得以改善。

鉴于本次交易尚需获得相关主管部门的批准或核准后方可正式实施，本次交

易能否通过相关审批以及最终取得审批的时间均存在不确定性。如本次重大资产

重组完成时，上市公司和招标中心同受广新集团控制的时间均超过一年，将符合

《企业会计准则第 20 号——企业合并》及其解释规定的同一控制下企业合并的

条件，上市公司将按照同一控制下企业合并进行实施。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2023年 6月 30日，上市公司总股本为 153,820,000股，根据最终确定

的交易金额、发行股份价格，本次交易上市公司拟向交易对方发行 48,901,621

股。

2022年 10月，广东省机械进出口股份有限公司名称变更为广东省粤新机械

20

进出口有限公司。2023年 2月 14日，广新集团出具《关于粤新机械所持国义招

标股份无偿划转入粤新资产的批复》（粤广新运管函〔2023〕5号），决定将粤

新机械所持国义招标 21.647%股份无偿划转入粤新资产。2023年 2月 15日，粤

新资产与粤新机械签订《国有股份无偿划转协议书》。2023年 5月 23日，本次

股份划转完成过户，粤新资产直接持有公司 49,852,000股股份，占公司总股本的

32.41%，公司控股股东由粤新机械变更为粤新资产。

本次交易前后，公司的股本结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前（2023 年 6 月 30 日） 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股）
持股比例

（%）

粤新资产 49,852,000 32.41 49,852,000 24.59

东莞市润都企业管理咨询有

限公司
27,600,000 17.94 27,600,000 13.62

广东民航机场建设有限公司 15,550,000 10.11 15,550,000 7.67

广东地方铁路有限责任公司 15,000,000 9.75 15,000,000 7.40

广东国有企业重组发展基金

（有限合伙）
9,805,000 6.37 9,805,000 4.84

广州市润灏投资管理股份有

限公司
6,048,000 3.93 6,048,000 2.98

广州投易投资管理企业（有

限合伙）
3,035,000 1.97 3,035,000 1.50

广州金帑投资管理企业（有

限合伙）
3,030,000 1.97 3,030,000 1.49

广东恒健创业投资有限公司 3,000,000 1.95 3,000,000 1.48

广新集团 - - 48,901,621 24.12

其他股东 20,900,000 13.60 20,900,000 10.31

合计 153,820,000 100.00 202,721,621 100.00

本次交易前，粤新资产直接持有上市公司 49,852,000 股股份，占公司总股

本比例为 32.41%，为公司控股股东，广新集团持有粤新资产 100%股权，为公司

实际控制人。

本次交易后，粤新资产持有上市公司 49,852,000股股份，占公司总股本比例

21

为 24.59%，仍为公司控股股东；广新集团直接持有上市公司 48,901,621股股份，

占公司总股本比例为 24.12%，通过粤新资产间接持有上市公司股份比例为

24.59%，合计控制上市公司股份比例为 48.71%，仍为公司实际控制人。

粤新资产控股股东地位及广新集团的实际控制人地位不会改变。同时，通过

本次交易，广新集团持有上市公司股份比例增加，巩固了其实际控制人的地位，

有利于上市公司未来战略发展规划的实施。

六、上市公司控股股东及其一致行动人对本次重组的原则性意见

针对本次交易，上市公司控股股东粤新资产、上市公司实际控制人广新集团

均出具确认函，认为“本次交易符合有关法律、法规及监管规定的要求，有利于

进一步提升上市公司的综合竞争力，增强上市公司的盈利能力，符合上市公司和

全体股东的整体利益”，原则性同意上市公司实施本次交易。

七、上市公司控股股东及其一致行动人、董事、监事、高级管理人员

的股份减持计划

上市公司控股股东粤新资产就股份减持计划做出如下承诺：自本次重组复牌

[…]

所有者权益合计 57,361.26 75,868.63 32.26 58,535.39 76,628.99 30.91

归属于母公司所有

者权益合计
56,896.10 75,403.48 32.53 58,138.62 76,232.22 31.12

营业收入 11,267.87 16,386.77 45.43 21,935.34 34,023.54 55.11

利润总额 3,900.77 4,345.87 11.41 7,819.11 10,317.45 31.95

净利润 3,440.46 3,854.23 12.03 6,720.19 8,656.54 28.81

归属于母公司所有

者的净利润
3,372.09 3,785.86 12.27 6,620.30 8,556.65 29.25

基本每股收益（元） 0.22 0.19 -13.64 0.43 0.42 -2.33

本次交易完成后，上市公司将持有标的公司 100%股权，上市公司资产规模

和收入规模进一步提升。根据备考财务报告，截至 2023年 6月末，上市公司总

资产上升至 117,557.26 万元，较交易前增幅 42.45%；上市公司净资产上升至

75,868.63万元，较交易前增幅 32.26%；上市公司 2023年 1-6月营业收入上升至

16,386.77万元，较交易前增幅为 45.43%；上市公司 2023年 1-6月净利润上升至

3,854.23万元，较交易前增幅 12.03%。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、利润水平

将有所增加，财务状况、盈利能力将得以改善。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2023年 6月 30日，上市公司总股本为 153,820,000股，根据最终确定

的交易金额、发行股份价格，本次交易上市公司拟向交易对方发行 48,901,621

股。

59

2022年 10月，广东省机械进出口股份有限公司名称变更为广东省粤新机械

进出口有限公司。2023年 2月 14日，广新集团出具《关于粤新机械所持国义招

标股份无偿划转入粤新资产的批复》（粤广新运管函〔2023〕5号），决定将粤

新机械所持国义招标 21.647%股份无偿划转入粤新资产。2023年 2月 15日，粤

新资产与粤新机械签订《国有股份无偿划转协议书》。2023年 5月 23日，本次

股份划转完成过户，粤新资产直接持有公司 49,852,000股股份，占公司总股本的

32.41%，公司控股股东由粤新机械变更为粤新资产。

本次交易前后，公司的股本结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前（2023 年 6 月 30 日） 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股）
持股比例

（%）

粤新资产 49,852,000 32.41 49,852,000 24.59

东莞市润都企业管理咨询有

限公司
27,600,000 17.94 27,600,000 13.62

广东民航机场建设有限公司 15,550,000 10.11 15,550,000 7.67

广东地方铁路有限责任公司 15,000,000 9.75 15,000,000 7.40

广东国有企业重组发展基金

（有限合伙）
9,805,000 6.37 9,805,000 4.84

广州市润灏投资管理股份有

限公司
6,048,000 3.93 6,048,000 2.98

广州投易投资管理企业（有

限合伙）
3,035,000 1.97 3,035,000 1.50

广州金帑投资管理企业（有

限合伙）
3,030,000 1.97 3,030,000 1.49

广东恒健创业投资有限公司 3,000,000 1.95 3,000,000 1.48

广新集团 - - 48,901,621 24.12

其他股东 20,900,000 13.60 20,900,000 10.31

合计 153,820,000 100.00 202,721,621 100.00

本次交易前，粤新资产直接持有上市公司 49,852,000 股股份，占公司总股

本比例为 32.41%，为公司控股股东，广新集团持有粤新资产 100%股权，为公司

实际控制人。

60

本次交易后，粤新资产持有上市公司 49,852,000股股份，占公司总股本比例

为 24.59%，仍为公司控股股东；广新集团直接持有上市公司 48,901,621股股份，

占公司总股本比例为 24.12%，通过粤新资产间接持有上市公司股份比例为

24.59%，合计控制上市公司股份比例为 48.71%，仍为公司实际控制人。

粤新资产控股股东地位及广新集团的实际控制人地位不会改变。同时，通过

本次交易，广新集团持有上市公司股份比例增加，巩固了其实际控制人的地位，

有利于上市公司未来战略发展规划的实施。

61

第二章 上市公司基本情况

一、上市公司概况

公司名称 国义招标股份有限公司

英文全称 GMG International Tendering Co.,Ltd.

上市证券交易所 北京证券交易所

证券代码 831039

证券简称 国义招标

成立日期 1995年 12月 30日

法定代表人 王卫

注册资本 15,382万元

注册地址 广州市越秀区东风东路 726号 16-18楼

邮政编码 510080

联系电话 020-87768198

联系传真 020-37860699

[…]

二、本次发行股份对上市公司主要财务指标的影响

根据华兴会所出具的华兴审字[2023]23001440041号《审计报告》及华兴专

字[2023]23001440057号《审阅报告》，本次发行前后公司主要财务数据比较如

下：

单位：万元

项目

2023年 1-6月/2023年 6月 30日 2022年度/2022年 12月 31日

实际数 备考数 增幅（%） 实际数 备考数 增幅（%）

资产总计 82,522.61 117,557.26 42.45 89,973.91 126,316.65 40.39

负债总计 25,161.36 41,688.64 65.69 31,438.51 49,687.65 58.05

所有者权益合计 57,361.26 75,868.63 32.26 58,535.39 76,628.99 30.91

归属于母公司所有

者权益合计
56,896.10 75,403.48 32.53 58,138.62 76,232.22 31.12

营业收入 11,267.87 16,386.77 45.43 21,935.34 34,023.54 55.11

利润总额 3,900.77 4,345.87 11.41 7,819.11 10,317.45 31.95

净利润 3,440.46 3,854.23 12.03 6,720.19 8,656.54 28.81

归属于母公司所有

者的净利润
3,372.09 3,785.86 12.27 6,620.30 8,556.65 29.25

基本每股收益（元） 0.22 0.19 -13.64 0.43 0.42 -2.33

三、本次发行股份对上市公司股权结构的影响

截至 2023年 6月 30日，上市公司总股本为 153,820,000股，根据最终确定

139

的交易金额、发行股份价格，本次交易上市公司拟向交易对方发行 48,901,621

股。

2022年 10月，广东省机械进出口股份有限公司名称变更为广东省粤新机械

进出口有限公司。2023年 2月 14日，广新集团出具《关于粤新机械所持国义招

标股份无偿划转入粤新资产的批复》（粤广新运管函〔2023〕5号），决定将粤

新机械所持国义招标 21.647%股份无偿划转入粤新资产。2023年 2月 15日，粤

新资产与粤新机械签订《国有股份无偿划转协议书》。2023年 5月 23日，本次

股份划转完成过户，粤新资产直接持有公司 49,852,000股股份，占公司总股本的

32.41%，公司控股股东由粤新机械变更为粤新资产。

本次交易前后，公司的股本结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前（2023 年 6 月 30 日） 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股）
持股比例

（%）

粤新资产 49,852,000 32.41 49,852,000 24.59

东莞市润都企业管理咨询有

限公司
27,600,000 17.94 27,600,000 13.62

广东民航机场建设有限公司 15,550,000 10.11 15,550,000 7.67

广东地方铁路有限责任公司 15,000,000 9.75 15,000,000 7.40

广东国有企业重组发展基金

（有限合伙）
9,805,000 6.37 9,805,000 4.84

广州市润灏投资管理股份有

限公司
6,048,000 3.93 6,048,000 2.98

广州投易投资管理企业（有

限合伙）
3,035,000 1.97 3,035,000 1.50

广州金帑投资管理企业（有

限合伙）
3,030,000 1.97 3,030,000 1.49

广东恒健创业投资有限公司 3,000,000 1.95 3,000,000 1.48

广新集团 - - 48,901,621 24.12

其他股东 20,900,000 13.60 20,900,000 10.31

合计 153,820,000 100.00 202,721,621 100.00

本次交易前，粤新资产直接持有上市公司 49,852,000股股份，占公司总股本

140

比例为 32.41%，为公司控股股东，广新集团持有粤新资产 100%股权，为公司实

际控制人。

本次交易后，粤新资产持有上市公司 49,852,000股股份，占公司总股本比例

为 24.59%，仍为公司控股股东；广新集团直接持有上市公司 48,901,621股股份，

占公司总股本比例为 24.12%，通过粤新资产间接持有上市公司股份比例为

24.59%，合计控制上市公司股份比例为 48.71%，仍为公司实际控制人。

粤新资产控股股东地位及广新集团的实际控制人地位不会改变。同时，通过

本次交易，广新集团持有上市公司股份比例增加，巩固了其实际控制人的地位，

有利于上市公司未来战略发展规划的实施。

141

第六章 标的资产评估及作价情况

一、评估的基本情况

本次交易中，标的资产的评估机构为卓越评估，该评估机构为符合《证券法》

规定的评估机构。

根据卓越评估出具的《资产评估报告》，本次评估以 2022年 12月 31日为

评估基准日，评估机构采用资产基础法和收益法对招标中心的股东全部权益价值

进行了评估，并采用收益法的评估值作为评估结论。评估的基本情况如下：

1、资产基础法

在评估基准日 2022年 12月 31日，广东省机电设备招标中心有限公司账面